
 
 
 
 

Všetkým záujemcom 

 
Košice, 28.02.2024 
 
Na základe žiadosti jedného zo záujemcov Vám v súlade s ustanovením § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „ZVO“) poskytujeme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 k zákazke 3087 - MST 
„Bezhotovostný nákup pohonných hmôt na platobné karty“ 

 

Otázka č. 1: 
Obstarávateľ v celej súťaži uvádza názov“ Bezhotovostný nákup pohonných hmôt na platobné karty“. 
Dovoľujem si požiadať o informáciu, či má obstarávateľ na mysli platobné karty vydané bankovou 
inštitúciou alebo má na mysli palivové karty, ktoré sú priamo určené na nákup pohonných hmôt  sieti 
čerpacích staníc záujemcov/uchádzačov. V prípade, že požaduje nákup cez palivové karty, požadujeme 
tento nápis opraviť, nakoľko pri platobných kartách vydaných bankovou inštitúciou, nie je možné 
poskytnúť zľavu. 
 
Odpoveď č. 1 
Obstarávateľ požaduje nákup cez palivové karty. Nakoľko už nie je možné zmeniť názov vyhlásenej 
zákazky, obstarávateľ nemôže vykonať redakčnú opravu na zmenu názvu predmetnej zákazky ako 
požaduje záujemca/uchádzač. V súťažných podkladoch bol výraz platobné karty nahradený výrazom 
palivové karty. 
 
Otázka č. 2: 
Obstarávateľ v návrhu na plnenie kritérií uvádza v Ponukovom liste uvádza:  
 
Dohodnutá, tzn. zľavnená cena za príslušné čiastkové (mesačné) plnenie vrátane DPH bude počas 
trvania dohody výsledkom matematického rozdielu priemernej mesačnej jednotkovej ceny za 1 liter 
(l) motorovej nafty, alebo benzínu s oktánovým číslom minimálne 95 za kalendárny mesiac, ktorý 
predchádza mesiacu, za ktorý predávajúci vystavuje faktúru za odobraté pohonné látky a výšky 
dohodnutej zľavy v % podľa návrhu na plnenie kritéria z tejto priemernej mesačnej jednotkovej ceny. 
Priemernou mesačnou jednotkovou cenou sa rozumie priemerná mesačná jednotková cena v EUR s 
DPH, ktorú pravidelne uverejňuje Štatistický úrad Slovenskej republiky na URL adrese 
http://statdat.statistics.sk. 
V ostatných kapitolách súťažných podkladoch uvádza obstarávateľ priemernú cenu na štatistickom 
portáli. Z ktorej priemernej ceny má záujemca/uchádzač vychádzať, „z mesačnej, alebo týždennej“? 
 
Odpoveď č. 2 
Obstarávateľ má zato, že záujemca uviedol údaje, ktoré boli uvedené v pôvodnej verzii súťažných 
podkladov a nepracuje s aktuálnou verziou. V aktuálnej verzii je jasne určené pravidlo výpočtu ceny, 
ktoré vychádza z priemernej mesačnej jednotkovej ceny. 
 
Otázka č. 3: 
Dovoľujem si požiadať obstarávateľa o vysvetlenie, na základe akého postupu stanovil jednotlivé 
vzdialenosti stredísk od čerpacích staníc. Požiadavky na vzdialenosti uvedené v jednotlivých častiach 
súťažných podkladov sa značné líšia, a to od 5 km do 33 km. Obstarávateľ má jednoznačne zadefinovať 
vzdialenosť od stredísk už pri tvorbe súťažných podkladov a nie dodatočne upravovať vzdialenosť 
podľa toho, ako to vyhovuje uchádzačovi.   

http://statdat.statistics.sk/


 
Odpoveď č. 3 
Obstarávateľ stanovil okruh jednotlivých vzdialeností v zmysle ZVO, nakoľko v súlade s princípom 
nediskriminácie, rovnakého zaobchádzania a čestnej hospodárskej súťaže opis predmetu zákazky 
nesmie smerovať k jednému dodávateľovi. Z uvedeného dôvodu bola zákazka rozdelená na časti 
a zároveň tak aby v blízkosti stredísk boli vždy aspoň 2 až 3 čerpacie stanice, avšak pri súčasnom 
zachovaní princípu hospodárnosti.  
 
Obstarávateľ následne upravil na základe žiadosti jedného zo záujemcov predmetné vzdialenosti 
v dotknutých častiach, pričom pri vyhodnocovaní predmetnej žiadosti vzal do úvahy rozsah a skladbu 
vozového parku dotknutých stredísk a povinnosť dodržiavať princíp hospodárnosti a proporcionality. 
Obstarávateľ zároveň stanovil pravidlo zaokrúhľovania a predpokladom je, že okruh vzdialenosti 
obstarávateľ už meniť nebude. 
 
 
Otázka č. 4: 
Dovoľujem si požiadať obstarávateľa o informáciu, či považuje obstarávateľ za variantné riešenie, 
pokiaľ predloží uchádzač do návrhu na plnenie kritéria pri jednotlivých častiach viac ako 1 adresu 
čerpacej stanice na nákup pohonných hmôt, a či i v takomto prípade neporuší uchádzač pri predložení 
ponuky pravidlá podľa bodu 11 SP „variantné riešenie s nepripúšťa“. 
 
Odpoveď č. 4 
Záujemca/uchádzač do formulára „Návrh na plnenie kritérií“ nezadáva adresu čerpacej stanice. 
Záujemca/uchádzač adresy čerpacích staníc uvádza v prílohe č. 6 - Zoznam čerpacích staníc, pričom je 
predpoklad, že záujemca/uchádzač uvedie v tejto prílohe viacero čerpacích staníc. Obstarávateľ 
potvrdzuje, že uvedenie viacerých adries čerpacích staníc v Prílohe č. 6 nebude vyhodnocované ako 
variantné riešenie.  


